
Ц^ГАТ Р1РЫСТ0Н-АЛАНИЙЫ РЕСПУБЛРЖ^ЙЫ 
М^ЗД^ДЖ Ы  РАЙОНЫ BbllWETTOH ХИУЫНАФФ^ЙАДЫ 

АДМИНИСТРАЦИЙЫ С^РГЪЛ.^УУ^ДЖ Ы  
УЫНАФФ^

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦРШ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ МОЗДОКСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ 0СЕТР1Я-АЛАНИЯ

№41-Д от 12.11.2013 г.

Об утверждении муниципальной программы
«Содержание, реконструкция и ремонт автомобильных дорог
муниципального образования - Моздокский район на 2014-2016 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Фе
деральным законом от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах орга
низации местного самоуправления в Российской Федерации»,

п о с т а н о в л я ю :
1. Утвердить муниципальную программу «Содержание, реконструк

ция и ремонт автомобильных дорог муниципального образования - Моздок
ский район на 2014-2016 годы».

2. Комитету по управлению имзадеством Администрации местного 
самоуправления Моздокского района (Колесникова Н.А.) и Управлению фи
нансов Администрации местного самоуправления Моздокского района 
(Тюникоа Е.А.) обеспечить выполнение мероприятий, установленных в 
Программе.

3. Отчет о результатах реализации Программы, о целевых индикато
рах Программы и оценки эффективности реализации Программы за каж
дый год подготавливается исполнителем Программы и утверждается Адми
нистрацией местного самоуправления Моздокского района в срок до 1 
февраля.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014 г.
5. Управлению делами Администрации местного самозшравления 

Моздокского района (Мозлоева Р.В.) настоящее постановление разместить 
на официальном сайте Администрации местного самоуправления Моздок
ского района http: / / admmozdok.ru / home /.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации местного самоуправления Моздокского 
района Тюникову Е.А.

Глава Администрации В. Рубаев

Исп. Н. Колесникова, тел. 3-60-98



Приложение 
к постановлению 

Главы Администрации 
местного самоуправления 

Моздокского района 
№41-Дот 12.11.2013 г.

Муниципальная программа 
«Содержание, реконстрзтсция и ремонт автомобильных дорог 

муниципального образования - Моздокский район на 2014-2016 годы»

Паспорт 
муниципальной программы 

«Содержание, реконструкция и ремонт автомобильных дорог 
муниципального образования - Моздокский район на 2014-2016 годы»

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Содержание, рекон
струкция и ремонт автомобильных дорог муници
пального образования - Моздокский район на 
2014-2016 годы» (далее Программа).

Основание для разра
ботки Программы

Бюджетный кодекс Российской Федерации, Граж
данский кодекс Российской Федерятщи, Феде
ральный закон от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об об
щих принципах организации местного самоуправ
ления в Российской Федерации»; Федеральный за
кон от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и 0 дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»; 
Решение Собрания представителей Моздокского 
района №157 от 28.10.2013 г. «О муниципальном 
Дорожном фонде муниципального образования -  
Моздокский район Республики Северная Осетия- 
Алания»

Стрзостура программы Подпрограмма 1: Содержание автомобильных до
рог общего пользования муниципального образо
вания - Моздокский район;

Муниципальный за
казчик Программы

Администрация местного самоуправления Моз
докского района »

Основной разработ
чик Программы

Комитет по управлению имуществом Админист
рации местного самоуправления Моздокского 
района.

Исполнители Про
граммы

Управление финансов Администрации местного 
самоуправления Моздокского района; Комитет по 
управлению имуществом Администрации местно
го самоуправления Моздокского района.

Ответственный ис
полнитель программы

Комитет по управлению имуществом Админист
рации местного самоуправления Моздокского 
района.

Цели Программы - ускорение товародвижения и снижение транс
портных издержек в экономике;
- повыщение достзшности транспортных услуг для 
населения;
- повыщение безопасности дорожного движения



на автомобильных дорогах общего пользования;
- обеспечение сохранности существующей сети 
автомобильных дорог общего пользования;

повышение эффективности управления 
развитием сферы дорожного хозяйства 
Моздокского района;

Задачи Программы - приведение в надлежащее состояние автомо
бильных дорог общего пользования, путем прове
дения текущего и капитального ремонтов;
- развитие автомобильных дорог общего пользова
ния;
- обеспечение функционирования автомобильных 
дорог общего пользования;

Срок реализации 
Программы

2014-2016 годы

Основные мероприя
тия Программы

- текушдй ремонт и содержание автомобильных 
дорог;
- строительство, реконструкция, капитальный ре
монт автомобильных дорог;
- выполнение работ по разработке проектно
сметной документации;
- строительный контроль за выполнением работ;
- организация безопасности дорожного движения;
- прочие мероприятия в области дорожного хозяй
ства;

Финансовое обеспече
ние Программы (тыс. 
руб.)

Всего 
(тыс. руб.)

2014 год 2015 год 2016 год

Обшцй объем 
финансирования

64294,0 33354,0 14308,0 16632,0

В т.ч. бюджет 
Моздокского района

64294,0 33354,0 14308,0 16632,0

Ожидаемые / конечные 
результаты 
реализации 
Программы

- уменьшение доли протяженности автомобильных 
дорог общего пользования, не отвечают,их норма
тивным требованиям, в общей протяженности ав
томобильных дорог общего пользования;
- прирост протяженности автомобильных дорог 
общего пользования, отвечают,их нормативным 
требованиям, в общей протяженности автомо
бильных дорог общего пользования;
- снижение количества» дорожно-транспортных 
происшествий с пострадавшими (погибшие, ра
ненные);

Организация 
контроля 
за исполнением 
Программы

Контроль за исполнением программных меро
приятий и мониторинг хода выполнении Про
граммы обеспечивает Комитет по управлению 
имуществом Администрации местного самоуправ
ления Моздокского района.

Характеристика проблемы, 
на решение которой направлена муниципальная Программа

Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим 
стабильности социально-экономического развития Моздокского района, 
достижения устойчивого экономического роста, улучшения условий для 
предпринимательской деятельности и повышения уровня жизни населения



является развитие сети автомобильных дорог. Проблема аварийности, свя
занной с автомобильным транспортом в последнее десятилетие приобрела 
особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфра
структуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном 
движении, недостаточной эффективностью функционирования системы 
обеспечения безопасности дорожного движения и низкой дисциплиной 
участников дорожного движения. Развитие дорожной сети должно обеспе
чивать потребность в перевозках в соответствии с ростом автомобилиза
ции. Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования ме
стного значения, находящихся в собственности муниципального образова
ния -  Моздокский район составляет 190,038 icm . В настоящее время соци
ально-экономическое развитие Моздокского района во многом сдерживает
ся из-за ограничений при эксплуатации автомобильных дорог, так как ис
черпана пропускная способность и высока степень износа значительной 
части дорог.

2. Основные цели и задачи Программой
Настоящая Программа разработана в следующих целях:
- ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в 

экономике;
- повышение доступности транспортных услзп' для населения;
- повышение безопасности движения на автомобильных дорогах об

щего пользования;
- обеспечение сохранности существующей сети автомобильных дорог 

общего пользования;
- повышение эффективности управления развитием сферы дорож

ного хозяйства Моздокского района;
3. Сроки и этапы реалнзадии Программы

Настоящая Программа разработана на период с 2014 по 2016 годы. 
Мероприятия будут выполняться в соответствии со сроками, указанными в 
программных мероприятиях (приложение №2 к Программе). С учетом про
исходящих в экономике реформ и формирования бюджета Моздокского 
района отдельные мероприятия могут быть скорректированы в установ
ленном порядке.

4. Финансовое обеспечение Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюдже

та Моздокского района.
Общий объем финансирования на 2014-2016 годы составляет

В том числе по годам (тыс. руб.): 2014 г. 2015 г. 2016 г.
всего 33354,0 14308,0 16632,0
за счет бюджета Моздокского 
района

33354,0 V 14308,0 16632,0

5. Управление реализацией Программы 
и контроль за ходом ее выполнения

Управление Программой -  это совокупность скоординированных дей
ствий, реализуемых органами управления различного уровня и призванных 
обеспечить запуск Программы, контроль и анализ хода работ, корректи
ровку Программы в слз^ае необходимости, анализ и оценку конечных ре
зультатов реализации.

Координацию работ по реализации Программы осуществляет Коми
тет по управлению имуществом Администрации местного самоуправления 
Моздокского района с участием заинтересованных сторон.

Отчет о результатах реализации Программы (приложение №3 к Про
грамме), об индикаторах Программы (приложение №1 к Программе) за ка
ждый год подготавливается исполнителем Программы и утверждается Ад
министрацией местного самоз^равления Моздокского района в срок до 1



февраля. Выделенные ассигнования используются на реализацию про
граммных мероприятий.

Определение объектов для текущего и капитального ремонта, а также 
для выполнения работ по содержанию автомобильных дорог осуществляет
ся с зачетом оценки состояния дорожной сети автомобильных дорог. Для 
проведения текущего и капитального ремонта, а также для выполнения ра
бот по содержанию автомобильных дорог готовится проектно-сметная до
кументация, в дальнейшем проводится размещение муниципального зака
за на проведение ухазанных видов работ с определением подрядчика в со
ответствии с федеральным законодательством.

Обновление Программы производится:
- при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий;
- при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых 

для местного бюджета;
- при наступлении событий, выявляюш^^х новые приоритеты в разви

тии района, а также вызывающих потерю своей значимости отдельных ме
роприятий.

Внесение изменений в Программу производится по итогам годового 
отчета о реализации Программы.

Программные мероприятия могут быть скорректированы в зависимо
сти от изменения ситуации на основании обоснованного предложения ис
полнителя.

По перечисленным выше основаниям Программа может быть допол
нена новыми мероприятиями с обоснованием объемов и источников фи
нансирования.

6. Оценка содиально-экономической эффективности Программы

Оценка результатов реализации Программы осуществляется на осно
вании индикаторов оценки.

Индикатором оценки эффективности реализации Программы явля
ются:

- увеличение доли отремонтированных автомобильных дорог, отве
чающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобиль
ных дорог.

Совокзшный социально-экономический эффект от реализации Про
граммы достигается за счет проведения текущего и капитального ремонта 
автомобильных дорог, а также работ по содержанию автомобильных дорог.



Приложение NqI 
к Программе «Содержание, 
реконструкция и ремонт 

автомобильных дорог 
муниципального образования -  

Моздокский район 
на 2014-201 б годы»

Целевые индикаторы Программы

Наименование программы: «Содержание, реконструкция и ремонт 
автомобильных дорог мзшиципального образования - Моздокский район на 
2014-2016 годы»_______________________________________________________________

Цели:
- ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в 

экономике;
- повышение достзшности транспортных услуг населения;
- повышение безопасности движения на автомобильных дорогах об- 

ш;его пользования;
- обеспечение сохранности существующей сети автомобильных дорог 

общего пользования;
- повышение эффективности управления развитием сферы дорож- 

ного хозяйства Моздокского района;__________________________________________
Задачи:
- приведение в надлежащее состояние автомобильных дорог общего 

пользования, путем проведения текущего и капитального ремонтов;
- развитие автомобильных дорог общего пользования;
- обеспечение функционирования автомобильных дорог общего 

пользования;_____________
№

п/п
Наименование 

показателя 
(целевой индика

тор)

Единица
измерения

Значение целевого 
индикатора про- 

 граммы______
2014
год

2015
год

2016
год

Исходные 
показатели 

базового 
года 

(2013 год)
1. Увеличение доли 

отремонтированных 
автомобильных до
рог, отвечаюищх 
нормативным тре
бованиям в общей 
протяженности ав
томобильных^^

% 82 88 94 24



Приложение Nq2 
к Программе «Содержание, 
реконструкция и ремонт 

автомобильных дорог 
муниципального образования -  

Моздокский район 
на 2014-201 б годы»

Основные мероприятия, сроки исполнения 
и планируемые объемы финансирования Программы

№
п/
п

Наимено
вание
меро

приятия

Ответствен
ный исполни

тель

Срок
исполне

ния

Источники
финансиро

вания

Планируемые объемы 
финансирования (тыс. руб.)
2014 2015 2016

Подпрограм
ма 1:
Содержание 
автомобиль
ных дорог 
общего поль
зования му
ниципального 
образования - 
Моздокский 
район

Управление
финансов;

2014
2016
годы

Бюджет
Моздокского

района 22 236,0 0,0
0,0

Комитет по 
управлению 
имуществом;

2014
2016
годы

Бюджет
Моздокского

района

11 118,0 14 308,0 16 632,0

1
Текущий 
ремонт и 
содержа
ние
автомо
бильных
дорог

Управление
финансов;

2014
2016
годы

Бюджет
Моздокского

района
22 236,0 0,0 0,0

Комитет по
управлению
имуществом;

2014
2016
годы

Бюджет
Моздокского

района
10900,0 11000,0 8018,0

2 Строитель
ство, ре
конструк
ция, капи
тальный 
ремонт ав
томобиль
ных дорог

Комитет по
управлению
имуществом

2014
2016
годы

Бюджет
Моздокского

района
0,0 3000,0 8000,0

3 Выполне
ние работ 
по разра
ботке ПСД

Комитет по
управлению
имуществом

2014
2016
годы

Бюджет
Моздокского

района
50,0 50,0 100,0

4 Строитель
ный
контроль 
за выпол
нением 
работ

Комитет по
управлению
имуществом

2014
2016
годы

Бюджет
Моздокского

района
50,0 50,0 100,0

5 Организа
ция
безопасно
сти
дорожного
движения

Комитет по
управлению
имуществом

2014
2016
годы

Бюджет
Моздокского

района
50,0 100,0 300,0



Прочие 
мероприя
тия в об
ласти до
рожного 
хозяйства

Комитет по
управлению
имуществом

2014
2016
годы

Бюджет 
Моздокского 

района
68,0 108,0 114,0

Пояснительная залиска

В 2014 -  2016 г.г. Комитетом по зшравлению имуществом планирует
ся осуществить следующие виды работ в отношении автомобильных дорог, 
находяищхся в собственности муниципального образования -  Моздокский 
район:

Наименование
мероприятия

Наименование дорог Планируемые объемы финансиро
вания (тыс. руб.)

2014 г. 2015 г. / 2016 г.
Текущий ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
Кизляр-Предгорное от км 
0 до км 16,47

1400,0
■

Текущий ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
Хурикау-Кусово

3700,0 500,0

Текущий ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
Н.Осетинская - Елбаево

2800,0

i//.000

500,0

Содержание
автомобильных
дорог

Автомобильные дороги, 
находящиеся в собствен
ности муниципального 
образования -  Моздок
ский район

3000,0 3000,0
1/ .

3000,0

Капитальный
ремонт
автомобильных
дорог

Автомобильная дорога 
Павлодольская- 
Притеречный от км 0 до 
км 2,46

3000,0 <9

Текущий ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
Моздок-Виноградное от 
км 10,25 до км 12,97

1200,0
х/ '

Текущий ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
Моздок-Виноградное от 
км 0 до км 7,040

500,0
ч1 .

Текущий ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
Моздок-Виноградное от 
км 14,342 до км 16,785

1
500,0

Текуттщй ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
Павлодольская- 
Притеречный от км 0 до 
км 2,46

2300,0

Текущий ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
Павлодольская- 
Притеречный от км 
3,404 до км 9,403

2000,0

Текущий ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
Черноярская-Елбаево

500,0

Текущий ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
Подъезд к с. Киевское со 
стороны пос. Калинин
ский

500,0



Текут,ИЙ ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
Подъезд к с. Октябрьское

500,0

Капитальный
ремонт
автомобильных
дорог

Автомобильная дорога 
Моздок-Виноградное от 
км 0 до км 7,040

4000,0

Капитальный
ремонт
автомобильных
дорог

Автомобильная дорога 
Кизляр-Предгорное от км 
0 до км 16,47

4000,0

Текут.ий ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
Па влодольская- 
Притеречный от км 
16,215 до км 27,300

Текущий ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
Павло дольская -  линия 
ж/д от км 0 до км 3,29

500,0

Текущий ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
Подъезд к ХПП «Красная 
Осетия»

500,0

Текущий ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
Объезд ст. Ново- 
Осетинской

500,0

Текущий ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
Подъезд к с. Виноград
ному

200,0

Текущий ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога с. 
Киевское -  центральная 
усадьба с-за «Рассвет»

100,0

Текущий ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
Подъезд к с. Раздольное

500,0

Текущий ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога с. 
Троицкое-
Магистральный канал

500,0

Текзтций ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
подъезд к пос. Калинин
ский

204,0

Текущий ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
Терская -  Надтеречный 
канал

Текущий ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
Виноградное - 
Надтеречный канал

Тек}тций ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
Раздольное - Надтереч
ный канал

Текущий ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
Павлодольская- 
Притеречный от км 
11,605 до км 13,807

Текущий ре
монт автомо
бильных дорог

Автомобильная дорога 
Моздок-Веселое от км 
4,34 до км 5,36

400,0

Автомобильная дорога 
Подъезд к с\с «Терек»
Автомобильная дорога
Кизляр-Предгорное-
Малгобек



Приложение Nq3 
к Программе «Содержание, 
реконструкция и ремонт 

автомобильных дорог 
муниципального образования -  

Моздокский район 
на 2014-2016 годы»

Отчет о реализации Программы за 20 год

No
п/п

Наименование
мероприятий

Степень и 
результаты 
выполне
ния Про
граммы (в 
количест
венном 

выраже
нии)

Источни
ки фи

нансиро
вания

Лимит ас
сигнова
ний на 

20 год

Профинанси
ровано за 20__

год



Приложение Nq4 
к Программе «Содержание, 
реконструкция и ремонт 

автомобильных дорог 
муниципального образования -  

Моздокский район 
на 2014-2016 годьи>

Отчет о целевых индикаторах программы за 20 год

No
п/п

Показатели Единица
измерения

План
на 20 гол

Факт
за 20 год



Приложение NqS 
к Программе «Содержание, 
реконструкция и ремонт 

автомобильных дорог 
муниципального образования -  

Моздокский район 
на 2014-201 б годы»

Оценка результатов реализации программы 
«Содержание, реконструкция и ремонт автомобильных дорог 

муниципального образования - Моздокский район на 2014-2016 годы»

за _________________________
(отчетный период)

ш

п
/
п

Наимено
вание пока

зателя

Ед.
из
м.

Плано
вое

значе
ние

Факти
ческое

значение

Отклоне
ние

Значение 
предыду
щего года

Отклонение 
от преды

дущего года
-/ + % -/ + %



Приложение Nq6 
к Программе «Содержание, 
реконструкция и ремонт 

автомобильных дорог 
муниципального образования -  

Моздокский район 
на 2014-2016 годы»

Оценка эффективности реализации программы 
«Содержание, реконструкция и ремонт автомобильных дорог муниципаль

ного образования - Моздокский район на 2014-2016 годы»

No
п/п Показатели Значение

Динамика
индикатора

1 2 3

1. Наименование показателя


